respectu aliorum nulla est in intellectu nostro species. Item cognitio rei per speciem secundum ponentes speciem non est discursiua, sed multa cognoscuntur a nobis per discursum, talia ergo non
125 cognoscuntur per speciem.

[13] Si autem dicatur quod species requiratur in intellectu respectu primi cogniti. Contra, quia in potentiis ordinatis obiectum presentatur posteriori potentie per actum prioris, sicut appetitui representatur suum obiectum, uidelicet bonum per cognitionem
130 preuiam. Per hoc enim solum presentatur appetitui bonum quia est cognitum. Sed sensus et intellectus in nobis sunt potentie ordinate, ergo per solum actum prioris potentie (uidelicet sensus) presentatur sufficienter intellectui suum obiectum, neque oportet ponere aliquam speciem. Item intellectus cum sit uirtus reflexiua cognoscit se et ea
135 que sunt in eo per certitudinem, et quasi experimentaliter. Vnde experimur nos intelligere et habere in nobis principium quo intelligimus. Si ergo in intellectu nostro esset aliqua talis species, uidetur quod possimus per certitudinem cognoscere eam esse in nobis. Sicut cognoscimus per certitudinem alia que sunt in intellectu
140 nostro tam actus quam habitus, quod non est uerum. Non uidetur ergo quod in intellectu nostro sit aliqua species ad representandum sibi suum obiectum, nec in sensu ut prius probatum est, ergo et cetera.

[14] Est tamen aduertendum quod licet in nulla potentia sensituiua,
145 uel intellectiua sit species ad representandum ei suum obiectum. Tamen in spiritibus corporeis non sentientibus remanent quandoque species, seu impressiones sensibiles abeuntibus sensibilibus que dum nobis dormientibus, uel uigilantibus obiiciuntur organis interiorum sensuum apprehenduntur, et si in eis sistat cognitio, decipimur

π139vb existimantes rerum imagines esse ueras res exterior- | -res. Si uero 150
cognitio non sistat in eis, sed apprehendantur ut imagines aliarum
rerum non decipimur, sed sunt nobis principium memorandi.

[15] In ipsis autem organis sensuum interiorum si fiant species uel
huiusmodi impressiones nullo modo percipiuntur ab eis, nec alie res
per ipsas, quia non se habent ad potentias cognituiuas obiectiue, sicut 155
impressio quam aliquis uidet in oculo alieno non percipitur ab oculo
in quo est, nec mediante ipsa percipit ille oculus rem cuius est
species.

[17] De intellectu autem angelico de quo principaliter queritur
idem dicendum est, uidelicet quod in ipso non sunt aliquae species 160
per quas representantur ei res quas cognoscit. Quod patet sic, species
representans rem aliquam et res cuius est species sunt eiusdem
rationis specificice licet differant in modo essendi. Sed nulla species
existens in intellectu angeli cum sit accidens potest esse eiusdem
rationis specificice cum substantiis rerum tam spiritualium quam 165
corporalium quas angelus intelligit, ergo saltem angelus non intelligit
per species substantias spirituales uel corporales. Minor de se patet,
quia substantia et accidens non possunt esse eiusdem rationis
specificice cum differant genere.

[18] Sed maior probatur in sensibilibus que sunt nobis notiora et ex 170
quibus introducte sunt species ut dictum est. Et primo sic, sicut se
habet lux in corpore luminoso ad lumen causatum in medio, sic
uidetur se habere color in corpore terminato ad speciem causatum in
medio, quia sicut proprium subiectum lucis secundum suum
perfectum esse, est corpus densum (unde et stella lucens dicitur esse 175
densior pars sue sphere secundo celi). Sic proprium subiectum
coloris, qui in se continet aliquid de natura lucis secundum suum

perfectum esse, est perspicuum terminatum per opacum, subiectum
autem utriusque secundum esse imperfectum est perspicuum non
180 densum nec determinatum, propter quod sicut se habet lux ad
lumen, sic color ad speciem. Sed lux in corpore denso et lumen in
medio sunt eiusdem rationis specificae, licet differant in modo essendi,
secundum rationem perfecti, et imperfecti, propter diuersitatem
subiecti recipientis, ergo similiter color in corpore terminato et
185 species eius in medio sunt eiusdem rationis specificae, licet differant
secundum perfectum et imperfectum propter diuersitatem
subiectorum recipientium.

[19] Secundo probatur eadem maior sic, actio omnium aliorum
sensibilium in medio et organo est uniuoca, calor enim distans ad
190 hoc ut sentiatur, oportet quod calefaciat medium usque ad organum,
et ipsummet organum ut experimur, et idem est de sapore, et de
quocunque alio sensibili, ergo a simili uidetur quod actio coloris in
medium et organum sit uniuoca, quod non est nisi color, et sua
species essent unius rationis. Tertio quia species non ducit in
195 cognitionem alterius (ut uidetur) nisi ratione similitudinis, unde et
similitudo dicitur per quandam expressionem. Similitudo autem non
est differentium secundum speciem: ergo species que est medium quo
res cognoscitur, et dicitur similitudo rei non differt secundum
speciem a re quam immediate representat. Et sic probata est
200 sufficienter maior.

[20] Sequitur ergo conclusio principalis, scilicet, quod angelus non
intelligit substantias rerum spiritualium uel corporalium per aliquam
speciem, et per eandem rationem non intelligit accidentia rerum
corporalium per speciem, quia in angelo, qui est substantia mere
205 spiritualis, non potest esse aliquod accidens eiusdem rationis cum

accidentibus corporalibus. Contra rationes autem prius positas sunt alique instantie que ponentur in quarto libro, et ibidem soluentur.

[21] Per quid ergo intelligit angelus alia a se? Dicendum quod non per aliud representatiuum, quam per ipsammet presentiam rerum in se uel in suis causis uel utroque modo. Ad cuius euidenciam 210 sciendum est quod quanuis in nobis sit duplex cognitio (scilicet sensitua et intellectiua) tamen in angelo est sola intellectiua, per quam perfectius et efficacius cognoscit quicquid cognoscimus nos per sensum et intellectum quam cognoscamus nos. Sicut ergo sensibilia secundum se presentia sensui cognoscuntur per sensum, puta omnia 215 colorata et omnia lucentia, que secundum se presentialiter obiiciuntur uisui statim uidentur, quia unum est | uisuum et aliud uisibile, propter quod eis approximatis statim sequitur uisio a quocumque sit effectiue. Et similiter est de aliis sensibus. Sic tam res spirituales ut alii angeli quam corporales ut celum et astra et 220 huiusmodi, que secundum se sunt presentes intellectui alicuius angeli propter ordinem et gradum, quem angelus habet inter partes uniuersi statim intuitiue cognoscuntur ab angelo absque alio representatiuo. Et in hoc cognitio angelica continet modum et perfectionem nostre cognitionis sensitue, et plus, quia non se extendit solum ad 225 accidentia (ut sensus) sed etiam ad quidditates substantiarum. Sicut etiam presentato intellectui nostro aliquo obiecto per actum sensitue partis sit intellectio a quocumque illa sit effectiue, et ex illo cognitio intellectus noster alia intelligit propter habitudinem cause ad effectum, uel e contrario, et sic de aliis habitudinibus, sic angelus ex 230 his que intuitiue cognoscit per ipsarum rerum actualem presentiam, cognoscit alia propter habitudinem quam habent ad prima cognita, siue illa habitudo sit cause ad effectum siue alia, et in hoc assimilatur

nostre cognitioni intellectiue. Sed eam excedit in hoc quod intellectus
 235 noster cognoscit unum per aliud discurrendo de noto ad ignotum.

Intellectus uero angelicus, licet cognoscat unum per aliud, non tamen
 discurrendo de noto ad ignotum. Sed statim et simul tempore
 utrunque cognoscit, licet unum per aliud.

[22] Ad primum argumentum dicendum quod essentia angeli non
 240 representat ei omnes alias res ab angelo cognoscibiles, sed hoc non est
 propter limitationem angeli ad certum genus et ad certam speciem,
 sicut bene probat argumentum factum in oppositum. Sed hoc est
 quod ipsa non est causa aliorum sub se. Quemadmodum essentia
 diuina est causa omnium, sicut prius declaratum fuit lib. I, dist. 35 q. 1.

245 [23] Ad secundum dicendum quod concludit equaliter quod
 angelus non cognoscit alia a se per species, sicut concludit quod non
 cognoscat per essentiam suam, et utrunque concessum est. Quod
 autem ita sit patet, quia si sint species in angelo, per quas
 representarentur ei res intelligibiles, cum ille species sint semper ei
 250 presentes, uidetur quod semper intelligat omnes res, quarum habet
 species, sicut si representaretur ei per suam essentiam. Nec ualet si
 dicatur quod angelus potest uti una specie et non altera et quandoque
 nulla cum sit substantia uolens et libera, quia idem posset dici de
 essentia sua, quod non uteretur ea ad representandum res, nisi
 255 quando uellet, quorum neutrum est uerum, quia licet in potestate
 hominis uel angeli sit quandoque applicare, uel non applicare ea,
 quibus applicatis necessario sequitur actio (uerbi gratia). In potestate
 hominis uel angeli est applicare ignem stupe, tamen non est in
 potestate eorum, quin facta applicatione sequatur actio sic cum ad

244 sicut ... 1] cf. supra, I, 35, 1 (93va-94vb)

presentiam illius quod sufficienter representat obiectum potentie 260
 cognitiue sequatur necessario cognitio, non est in potestate angeli
 quod non cognoscat illud quod ei representatur, sicut non est in
 potestate hominis, quod representato obiecto in phantasmate
 intellectus non intelligat. Et ideo siue res intelligibiles represententur
 angelo per substantiam suam, uel per species idem sequitur: nos 265
 tamen dicimus quod per neutrum eorum eis representantur.###

[24] Ad tertium dicendum quod nunquam fuit intentio AVTHORIS
De causis, quod in angelo uel in intelligentia sint species, de
 quibus alii loquuntur, sed cum ipse fuerit Platonius posuit tales
 formas esse in intelligentiis quales ideas potuit PLATO, quas etiam 270
 quandoque uocauit formas. PLATO autem secundum ueritatem
 uocauit ideas cognitiones rerum, uel res ut cognitae, et non aliquas
 formas intellectui inherentes, uel per se subsistentes, sicut fabulose
 imposuit ei ARISTOTELES, et tales formas, hoc est rerum cognitiones
 dicit AVTHOR De causis esse in intelligentiis. 275

[25] Per idem patet ad quartum, quia secundum DIONYSIVM angeli
 illuminantur rationibus rerum et cognitionibus earum, quia ipsa
 cognitio est earum illuminatio.

[26] Argumentum in oppositum bene probat quod essentia angeli
 per hoc quod est limitata ad genus, et ad speciem non impeditur 280
 quin possit alias res representare, quia cum inter res diuersorum
 generum sit creata habitudo, una potest per aliam representari. unde
 et accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod
 quid est (ut dicitur I De anima) ueruntamen quod angelus
 π140rb cognoscit perfecte et di- | -stincte omnes res naturales, spirituales et 285

corporales ad talem distinctam et perfectam representationem non sufficit essentia angeli, quia non continet alias res distincte nec formaliter, nec uirtualiter cum non sit eorum causa, sicut essentia diuina est causa omnium.

<QVESTIO SEPTIMA

VTRVM ANGELVS COGNOSCAT SINGVLARIA>

[1] Ad tertium sic proceditur. Et arguitur quod angelus non cognoscat singularia, quia infinitum secundum quod infinitum sit ignotum, ut
5 dicitur III P h y s i c o r u m sed singularia sunt infinita saltem successiue, ergo sunt angelis ignota.

[2] Item angelus alia a se per eorum presentiam cognoscit (ut dictum fuit prius in precedente questione) sed aliqua singularia saltem futura non possunt esse presentia angelo, ergo non sunt ab eo
10 cognita.

[3] Ad idem est quod communiter allegatur ex dicto BOETII, quod singulare est dum sentitur, uniuersale dum intelligitur, sed in angelo non est cognitio sensitiua, ergo non cognoscit singularia.

[4] In contrarium est, quia *cognitio angelica perfectior est quam*
15 *nostra, sed nos cognoscimus singularia*, ergo inconueniens est dicere quod angeli non cognoscant ea.

14 cognitio ... 15 singularia] Thom., *Super Sent.*, II, 3, 3, 3, sed contra 2 (119); cf. etiam *De uerit.*, 8, 11, sed contra 4 (255,126-130); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 3, 2, 2, 4, sed contra 2 (253bA-B); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 3, 5 (T75vb; Vb47va); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 3, 4, 2 (40a)

[5] Item operationes sunt singularium, et circa singularia, sed angeli habent circa nos operationes et actiones custodie et administrationis secundum illud Psalm. angelis suis Deus mandauit de te et cetera. Et ad Hebr. I capit: *Omnes sunt* 20 *administratorii spiritus*, et *in ministerium* missi: et hoc non faciunt, nisi mediante cognitione, ergo cognoscunt singularia.

[6] Responsio. Duo sunt que uidentur facere difficultatem circa questionem istam. Primum est, quia uidetur aliquibus quod primum cognitum ab intellectu sit uniuersale, quod se habet per 25 indifferentiam ad plura singularia, propter quod dubium est qualiter cognito uniuersali cognoscatur determinate hoc singulare uel illud. Secundum est, quia singularium quedam sunt necessaria, et quedam contingentia et quedam presentia, et quedam futura, et futurorum quedam dependent ex causis pure naturalibus, quedam uero 30 dependent ex libero arbitrio, in toto uel in parte: de quorum omnium cognitione non uidetur quod possit eadem ratio assignari.

[7] Ad tollendum ergo hec duo dubia, aduertendum est quantum ad primum, quod primum cognitum ab intellectu non est uniuersale, sed singulare. Quod patet primo, quia primum obiectum, et omnis 35 per se conditio obiecti precedit actum potentie. Potentia enim per suum actum non facit suum obiectum, sed supponit, sicut uisus quoad actum uidendi presupponit colorem. Sed uniuersale uel conditio uniuersalis non precedit actum intelligendi, imo sit per

17 Item ... 22 singularia] cf. Thom., *S.th.*, I, 57, 2, sed contra; *Super Sent.*, II, 3, 3, 3, sed contra I (119); *De uerit.*, 8, 11, sed contra (255,111-114); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 3, 2, 2, 4, sed contra (253bA); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 3, 5 (Γ75va; Vb47va)

sed ... 19 Psalm] cf. *Ps.*, 91,11

20 Et ... 21 missi] Hebr. I, 14

40 actum intelligendi, eo modo quo potest sibi competere fieri, esse
 enim uniuersale non est aliud quam esse intellectum absque
 conditionibus singularitatis et indiuiduationis, ita quod esse
 uniuersale est sola denominatio obiecti ab actu sic intelligendi, sicut
dictum fuit prius libro I, distinctione 3 questione 5. Ergo uniuersale
 45 non est primum obiectum intellectus, nec uniuersalitas est eius
 conditio per se, et ita primum intellectum non est uniuersale.

[8] Si dicatur quod esse uniuersale non est esse sic intellectum, imo
 precedit omnem intellectionem, quia secundum COMMENTATOREM,
 intellectus agens facit uniuersalitem in rebus, et eius actio precedit
 50 intellectionem, saltem ordine nature. Non ualet, quia ut uisum fuit
 libro primo, fictitium est intellectum agentem ponere, et friuolum est
 dicere quod uniuersalitas fiat in rebus, quia uniuersalitas non potest
 esse in rebus, sed solum singularitas. Et si intellectus agens esset
 aliquid et aliquid ageret, illud semper esset unum numero et
 55 singulare et non uniuersale.

[9] Et si dicatur quod intellectus agens non facit uniuersale, nisi
 quia cum phantasmate causat speciem in intellectu, que representat
 rem in uniuersali: Non ualet, quia probatum est supra, quod nulla
 species est in intellectu, que representat ei suum obiectum. | *π140va*

60 [10] Item omne reale representatiuum, quod representat naturaliter
 aliud, representat ipsum secundum conditionem eius realem. Sed
 talis species si esset et aliquid representaret, representaret ipsum
 naturaliter, ergo representaret ipsum, quantum ad eius conditionem
 realem. Sed esse uniuersale non est conditio realis, sed rationis, ergo
 65 talis species non representaret uniuersale.

52 quod ... rebus] i. m.: [distinctione 3 questione 5
Thomas 1 questione 85 argumento 1 ad 4 uide Caiet.

56 nisi ... 57 intellectu] i. m.:

[11] Item in potentiis ordinatis, ubi terminatur actus prioris potentie, ibi incipit actus posterioris, sed sensus et intellectus in nobis sunt potentie ordinate: ergo ubi terminatur actio sensus tanquam prioris potentie, ibi incipit actio intellectus. Sed actus sensus terminatur ad singulare, ergo a singulari incipit actus intellectus. 70

[12] Item uniuersale est unum per abstractionem a multis et de multis, de quibus dicunt, et in hac abstractione singularia, a quibus sit abstractio, habent rationem quasi termini a quo, et uniuersale rationem termini ad quem. Sed terminus a quo, precedit terminum ad quem, ergo intellectus abstrahens prius intelligit singularia, quam 75 uniuersale. Et ad hanc intentionem dicit ARISTOTELES I De anima, quod animal uniuersale, aut nihil est, aut posterius est suis singularibus.

[13] Item si intellectus noster non intelligeret prima intellectione singulare hoc esset, aut quia non representaretur ei, aut quia non 80 posset, aut quia non uellet. Primum non potest dici, quia prima representatio que fit intellectui nostro fit per phantasma quod est representatiuum rei singularis, et sine ea intellectus nihil potest de nouo intelligere. Nec secundum, quia constat quod potentia intellectus nostri se extendit ad cognitionem singularium, alioquin de 85 eis non disputaremus, nec aliquid faceremus per liberum arbitrium. Cum factiones sint singularium, circa singularia. Nec tertium, quia uelle sequitur cognitionem. Si ergo intellectus uellet non intelligere singularia, uel nollet intelligere ea, sequeretur quod precognosceret ea, et sic sequeretur oppositum positi. Relinquitur ergo quod 90 intellectus noster prima intellectione intelligit singulare.

[14] Item patet specialiter secundum alios qui ponunt quod intellectus per se mouetur ab obiecto, quia illud per se et primo

intelligit quod per se et primo mouet intellectum ad intelligendum:

95 Mouet enim causando cognitionem sui prius et principalius quam alterius: Sed singulare primo et per se mouet et non uniuersale. Quia actiones sunt singularium, et non uniuersalium, ergo singulare primo et per se intelligitur, quod concedendum est quicquid senserit, uel dixerit ARISTOTELES per uerba obscura et inuoluta, que ponit III De

100 a n i m a.

[15] Item quicquid esset de intellectu nostro, tamen de intellectu angelico oporteret dicere quod directe et per se intelligat singularia, quia unica cognitio angeli, que est intellectiua, efficacior est quam nostra duplex cognitio, sensitua uidelicet et intellectiua, ut dictum
105 fuit prius. Sed constat quod nos primo et directe cognoscimus singularia per cognitione sensituiam, que est prima omnium cognitionum nostre intellectiue, ergo cognitio intellectiua angeli quatenus comprehendit perfectionem nostre cognitionis sensitue est per se et directe singularium. Et confirmatur, quia illud quod magis
110 habet de entitate, magis est cognoscibile, sed singularia plus habent de entitate quam uniuersalia, ergo magis sunt cognoscibilia. Sed ex parte uirtutis cognitiue ipsius angeli non potest esse defectus, cum ipsa sit perfecta, ergo angelus cognoscit prius et perfectius singulare quam uniuersale: et sic exclusum est primum dubium.

115 [16] Quantum ad secundum est sciendum quod singularia se habent in duplici differentia, quedam enim dependent, quantum ad suum esse et fieri solum ex causis naturalibus, quedam autem dependent uel quantum ad esse, uel quantum ad fieri ex libero arbitrio. Singularia autem que dependent solum ex causis naturalibus

101 Item ... nostro] i. m.: Thomas I questione 86 articulo 1
m.: questione precedente

104 ut ... 105 prius] i.

si sint presentia cognoscuntur infallibiliter ab angelo, nec est alia 120
 causa querenda, nisi quia sunt ei presentia. Sicut non est querenda
 causa quare uisus percipit colorem sibi presentem, et auditus sonum.
 Si uero sint preterita uel futura contingentia uel necessaria adhuc
 cognoscuntur infallibiliter ab angelo per hoc quod talia sunt presentia
 cognitioni angelice, non quidem in se sed in suis causis naturalibus, 125
 et angelus perfecte cognoscit totum ordinem causarum naturalium
π140vb uniuersi, | quod patet sic, *sicut a causa necessaria infallibiliter sequitur*
effectus, et in ea cognoscitur quid sit, et an sit, sic a *causa contingente*
 ei impedibili *si non* sit impedita infallibiliter sequitur effectus et in ea
 cognoscitur quid sit et an sit. Cum igitur angelus cognoscat perfecte 130
 omnes causas naturales necessarias et contingentes seu impedibiles, et
 omnem causarum habitudinem ac per hoc sciat que causa aliam
 impedit et non impedit, manifestum est quod per hoc cognoscit
 omnes effectus pure naturales necessarios et contingentes quid sint, et
 an sint, siue sint preteriri siue presentes uel futuri. Istud autem 135
 plenius deductum fuit libro I distinctione 38 questione 3 quoad
 cognitionem diuinam, et idem est de cognitione angelica quantum
 tangit ad propositum.

[17] De singularibus autem que uel quantum ad esse uel
 quantum ad fieri dependent a libero arbitrio est maior difficultas 140
 circa quam sunt duo consideranda. Vnum est quod talium
 singularium quedam sunt futura, quedam preterita, quedam
 presentia. Aliud est quod liberum arbitrium reperitur in Deo et in

127 sicut ... 129 effectus] Thom., *S.c.g.*, I, 67 (62b)

135 Istud ... 136 3] cf. supra, I, 38, 3, 9 (104rb); cf. etiam C. Schabel, R.L. Friedman, I. Balcayannopoulou, *Peter of Palude and the Parisian reaction* (253,97-116)

angelis et in nobis. Futura autem que ex solo libero arbitrio diuino
 145 dependent, non possunt ab angelis cognosci quid sint uel an sint
 nisi per reuelationem, de his enim sunt illuminationes ut patebit
 inferius, unde ministeria gratie (sicut incarnationem Christi et
 similia) non cognouerunt angeli a principio nisi quibus reuelatum
 est, et qui de hoc illuminati fuerunt. Et causa est quia rationes
 150 talium nullo modo existebant in causis naturalibus sed solum in
 mente diuina que sibi soli plenissime nota est, futura autem que
 dependent ex libero arbitrio angeli potest angelus cognoscere sicut
 et unusquisque suam affectionem cognoscit et ea que per
 affectionem seu uoluntatem uult producere: que autem dependent
 155 ex libero arbitrio alterius angeli uel nostro non potest angelus per
 certitudinem cognoscere nec in se cum nondum sint, nec in causis
 suis, hoc est in affectione alterius angeli uel nostra antequam iste
 affectiones sint in angelo uel in nobis per eandem rationem.

[18] Sed postquam in affectione alicuius angeli uel in nostra est
 160 actualiter uelle facere aliquid in futuro: Alius angelus potest hoc
 precognoscere in quantum potest cognoscere nostram affectionem
 uel alterius angeli, qualiter autem et quantum possit unus angelus
 cognoscere affectionem alterius angeli uel nostram **dicemus
 inferius distinctione VIII questione 5.**

165 [19] Que autem sunt iam preterita uel presentia per liberum
 arbitrium diuinum facta et sunt supernaturalia (ut incarnatio) non
 puto quod possint cognosci ab angelo quid sint uel an sint nisi per
 reuelationem. Et est eadem ratio que prius, quia rationes talium
 nullo modo sunt in causis naturalibus, unde nec Christus agnitus

est a Demonibus nisi per reuelationem, uel per aliquam 170
 coniecturam ex miraculis et operibus eius sumptam, quanuis enim
 cognoscerent humanitatem Christi, tamen quod ei esset unita
 diuinitas nesciuerunt per certitudinem. Que autem non sunt
 supernaturalia sed infra naturam (ut opera nostra) uel angelica
 cognoscuntur ab angelo per certitudinem ex eorum actuali 175
 presentia. Cum enim talia sint a nobis cognoscibilia per sensum et
 intellectum, multo fortius possunt cognosci per angelum cuius
 cognitio unica existens perfectior est omni cognitione nostra tam
 sensitua quam intellectiua.

[20] Ex his patet qualiter sit intelligendum uerbum ISIDORI 180
 quod ponitur infra distinctione VII scilicet quod *Demonēs* (et idem
 est de omnibus angelis) *uigent triplici acumine scientie, subtilitate
 nature, experientia temporum, reuelatione supernorum spirituum.*
 Subtilitate quidem etenim nature cognoscunt effectus in suis causis
 et causas in effectibus. Experientia uero temporum cognoscunt 185
 effectus presentes qui in suis causis nullam prehabent
 determinationem ut sunt effectus nostri liberi arbitrii. Per
 reuelationem autem cognoscunt effectus supernaturales.

[21] Ad primum argumentum dicendum quod quodlibet singulare
 est secundum se finitum quamuis successio singularium possit 190
 producere in infinitum accipiendo unum post aliud, et ideo
 quodlibet singulare potest esse notum angelo. Et omnia singularia
 simul sumpta quia illa sunt finita. Sed ipsa successio singularium ut
 potens producere in infinitum non est nota angelo, nisi sicut

180 uerbum ... 183 spirituum] Lomb., *Sent.*, II, 7, 5 (361,26-362,2); ex Isidor., *Sent.*, I, 10, 17 (35,115-117)

184 Subtilitate ... 188 supernaturales] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 7, 2, 1, sol. (187); *De malo*, 16, 7, ad 10 (317,351-360)

195 infinitum successiue potest ei uel nobis esse notum, uidelicet, quid
 illud quod acceptum est | uere cognitum, quia illud est finitum et *π141ra*
 determinatum, sed illud quod restat accipiendum est
 indeterminatum, quia quodcunque dato adhuc possibile est dari
 aliud, et ideo indeterminate cognoscitur, et solum in generali, scilicet
 200 quod possibile est plus accipi. Et quia secundum hoc attenditur
 infinitas ideo infinitum secundum quod infinitum dicitur ignotum.

[22] Ad secundum dicendum quod singularia futura quanuis non
 sint secundum se presentia angelo, sunt tamen ei presentia ratione
 causarum suarum naturalium in quibus preexistunt, et sic possunt ab
 205 angelo precognosci.

[23] Ad tertium dicendum quod intentio BOETHII non fuit quod
 intellectus non possit cognoscere singularia, sicut et sensus, sed quod
 uniuersale non cognoscitur, nisi per solum intellectum.

<QVESTIO OCTAVA

VTRVM INTELLECTVS ANGELICVS SIT QVANDOQVE IN POTENTIA>

[1] Ad quartum sic proceditur. Et uidetur quod intellectus angelicus sit
 quandoque in potentia, quia contingit scire multa, intelligere uero
 5 unum solum II T o p i c o r u m igitur angelus non simul omnia
 intelligit, ergo intelligendo unumquodque est simul in potentia ad
 intelligendum alia.

3 Et...6 intelligit] cf. Thom., *S.th.*, I, 58, 2, arg. 1; *De uerit.*, 8, 14, sed contra 1 (264,112-114); cf. etiam Aeg. Rom., *Ord.*, II, 3, 2, 2, 3, sed contra 1 (250aB)

4 contingit... 5 Topicorum] cf. *Auct. Ar.*, 36, 34 (324,35); ex Arist., *Topic.*, II, 10, 114b34-35

[2] Item intellectus qui non est quandoque in potentia, sed semper in actu est actus purus, sed nullus actus est talis, nisi diuinus, quare et cetera.

10

[3] Contra. In omni natura intellectiua, que quandoque est in potentia quandoque in actu est inuenire intellectum agentem et possibilem, sed in angelo non distinguimus hos duos intellectus, quare et cetera.

[4] Responsio. Hec questio, et illa qua queritur, an angelus simul 15 omnia intelligat, que subsunt sue naturali cognitioni uidentur mutuo se includere, et quasi una questio esse. Et ideo notandum soluendo utranque questionem, quod cum potentia dicatur in habitudine ad actum et *actus* sit *duplex scilicet primus et secundus*: est etiam duplex 20 potentia, scilicet ad actum primum, et ad actum secundum. Actus primus ut quidam dicunt, est forma intelligibilis uel species. Actus secundus est considerare. Ad actum primum *intellectus angeli nunquam est in potentia*, quia illum gradum tenet angeli in spiritualibus substantiis quem tenent corpora celestia in corporalibus. *Corpora* autem celestia *non sunt in potentia ad formam, que non sit* 25 *completa per actum*, ergo nec potentia intellectiua angeli est, *que non sit totaliter completa per formas intelligibiles*. Ad actum autem secundum, qui est considerare, est in eis potentia separata ab actu, *non enim semper actu cogitant omnia*, quorum species habent. Sed

8 intellectus ... 9 purus] cf. Arist., *De an.*, III, 5, 430a22; Thom., *Sent. De an.*, III, 4 (222,192-197) cum adnot.; *Auct. Ar.*, I, 255 (136,47-48)

18 cum ... 20 secundum] cf. Thom., *De pot.*, I, I, resp. (9a)

19 actus ... secundus] *Auct. Ar.*, 6, 39 (177,54)

20 Actus ... 22 considerare] cf. Thom., *De malo*, I, 5, resp. (24,181-184); *De pot.*, I, I, resp. (8b-9a)

22 Ad ... 29 habent] Thom., *S.th.*, I, 58, I, resp.; cf. etiam Thom., *De pot.*, 5, 8, resp. (151b-152a)

30 potest angelus, cum sit substantia uolens et libera, uti una specie et non altera ad intelligendum unum et non aliud.

[5] Hec autem opinio ponit quod angelus intelligat per species, quod prius improbatum est. Et adhuc improbari potest communi ratione, que talis est. Sicut *corpus non potest simul figurari diuersis*
 35 *figuris*, sic ut uidetur *nec intellectus noster uel angelicus potest simul* informari *diuersis speciebus*. Nec ualet si quis dicat quod non sunt ibi in actu simpliciter, nec simpliciter in potentia sed medio modo, scilicet in habitu quo modo nihil prohibet plures species esse in eodem, quia quantum ad actum informandi omnes species sunt
 40 simpliciter in actu siue intellectus consideret actu siue non.

[6] Dicendum est ergo quod angelus sicut dictum est intelligit se et alia a se. Respectu autem sui semper est in actu secundo, quia unumquodque per hoc intelligitur quia presens est intellectui, angelus autem semper sibi ipsi presens est, quare et cetera. Et idem
 45 est de omnibus incorruptibilibus, quia semper sunt ei potentia. Respectu autem futurorum que dependent ex solis causis naturalibus angelus semper est in actu secundo, quia et si talia non sint presentia nature angelice secundum esse proprie existente, tamen ei presentia sunt secundum esse quod habent in causis suis. Que autem
 50 dependent ex libero arbitrio nostro uel angeli, dum futura sunt, non sunt actu cognita ab angelo nisi forte per aliquam coniecturam. Dum autem sunt actu, cognoscuntur ab angelo: que autem sunt

34 Sicut ... 36 speciebus] Thom., *De uerit.*, 8, 14, sed contra 3 (264,121-127); cf. etiam Aeg. Rom., *Ord.*, II, 3, 2, 2, 2, resp. (251aC)

36 Nec ... 40 non] cf. Thom., *De uerit.*, 8, 14, resp. (265,179-197)

33 quod ... est] i. m.: questione 6 huius 36 Nec ualet] i. m.: **Vide Cai. 1 questione 85 articulo 4**

π141rb supernaturalia, et ex sola uoluntate | Dei dependent, nec futura, nec presentia cognoscuntur ab angelo, nisi per reuelationem, et horum omnium reddite rationes sunt in precedente questione. 55